pedire possunt, quominus ad Deum accedat. Atque hac metaphora, & similitudine optimè declaratur admirabilis illa exaggeratio sancti Pauli dicentis: *Quis nos separabit à charitate Christi?* Tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius: certus sum enim quia neque mors neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, &c. neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. O quam magnum, & quòd pondus amoris hoc erat! O ingens saxum, quod onere suo omnes difficultates confringis! Considerate hunc diuinum Apostolum, & reliquos eius socios de quibus ipse loquitur quasi saxa quæ per montem præcipitantur, quomodo omnia obstacula, & difficillimos labores amoris sui pondere dissipabant. Attēdite quomodo per famem, carceres, naufragia, & alios labores transierunt, & nihil horum eis impedimento fuit quominus ad Deum, quod est eorum centrum peruenirent. Vide te quàm merito dicat: *quis nos separabit à charitate Christi?* cum (inquit) habeamus amorem quasi animæ pondus, quis nos separabit ne ad hanc claram visionem, & fruitionem Dei accedamus, quæ tantopere diligimus? certus sum, quòd nihil nos ab hoc poterit separare. Etiam hoc diuinum pondus David sentiebat cum diceret, quoniam in te eripiar à tentatione: & in Deo meo transgrediar murum. *Negotia regni, vanitates, contentiones, voluptates, & cetera huiuscemodi, quæ elati status secum afferunt, muri sunt, qui hoc animæ iter impediunt.* Veruntamen David omnes hos muros diuini amoris seruore transgrediebatur. Saxum maximum cum decidit, quis valeat retinere? Animam sanctam quid poterit impedire ne ad Deum accedat? Nihil profectò illam poterit impedire. O vtinam diceremus cum David: in te eripiar à tentatione. In te Domine tua ope adiutus, & tuis promissionibus confortatus, nullam fiduciam in viribus meis habens à tentationibus victoriam reportabo, & omnes laborum, & voluptatum muros transgrediar, vt ad te perueniam. Animaduertite fratres mei res, quas diligitis, ludum, conuersationem fornicarum, &c. Hæc omnia sunt muri, qui vobis hunc cursum ad Deum impediunt. Hos muros omnes Dei auxilio confortati transgredimini. Verum quid erit, si leuissima quæque re detineamini? signum est, quòd amoris pondus non est in vobis. O anima Christiana erubescere, & confundere, quòd lapides

*Rom. 8.*

*Psal. 17.*

pides tibi excellat: illi enim non sistunt, quousque ad centrum  
 suum deueniant: tu verò sistis, cum nondum ad Deum acces-  
 seris. Res, quæ excidens, quoniam minimo flatu retrocedit, aut  
 est pluma, aut stipula, aut aliquid aliud leuissimum. O miseram,  
 & infelicem animam, quæ minimo quoque flatu retineris, & quæ  
 cunquæ naxia te regredi faciunt, quia es stipula sicca, & parata  
 ad ardendum in æternis inferni ignibus. Quomodo verbera, car-  
 ceres, & mortem transgredieris (vt realiter facere teneris oblata  
 necessitate) siquidem quolibet honoris puncto, aut belluarum  
 voluptate, aut minima quaque utilitate ductus à virtutis via re-  
 gredieris, & in peccatum præcipitaris? dixit sanctus Paulus: Non-  
 dum enim vsque ad sanguinem restitistis, aduersus peccatum re-  
 pugnautes. Nondum (inquit) ad sanguinis effusionem perueni-  
 stis, vt peccato resisteretis, & Deum non offenderetis. Et mul-  
 tis ex vobis dici potest, quòd non modo vsque ad sanguinis ef-  
 fusionem peccato non restitistis: sed ne minimum quidem de-  
 trimentum ad euitandum peccatum perpessi fuistis: sed pro leuis-  
 simis quibusque rebus passim Deum offendistis. Si videretis plu-  
 rima saxa in aëre detenta, non miraremini? O quantum miracu-  
 lum esset si res tam graues, vt saxa, suspensæ in aëre viderentur!  
 O animæ rationales animaduertite, quòd propensio, quam ha-  
 betis ad beatitudinem, multo grauior est saxorum pondere. Quo-  
 modo ergo in aëre detinemini! O rem stupendam! ò mirationem  
 Sathanæ industria exquisitam! Omnes enim seculares honores, di-  
 uitiarum, voluptates, & his similia sunt aër, & in hoc aëre detinemini?  
 Aduerte homo, quia omnes insulsiates, quas in creaturis re-  
 peris, sunt quasi à lapæ, quibus ipsæ te percutiunt, vt ab illis re-  
 cedas, & ad Deum confugas, & acsi vnaquæque te reprehendens  
 diceret: quid accedis ad me miser? Non sum ego bonum tuum: non  
 sum illè, quo tu indiges. Progredere, & prosequere viam tuam, ne  
 sistas in me, hoc enim esset in aëre sistere. O Deus æternæ Maie-  
 statis quomodo fieri potest, quòd ad te omnis anima non confu-  
 giat? quomodo fieri potest, quòd scum absque te in aëre detinea-  
 tur, rideat, & exultet? quomodo fieri potest, quòd cum sit tanti  
 boni capax, ad illud non confugiat, sed in tanto malo remaneat?  
 O centrum infinitum, & infinite bonum, atque idèò infinite  
 attractiuum, quare omnes nos non trahis post te? Mirabilis  
 est profecto intelligenti hoc animas ita videre, quam saxa in

aëre

15 in aëre suspensa conspiciere. Idcirco Beatus Augustinus exclama-  
 bat, dicens: Quid per multa vagaris homuncio quærendo bona  
 animæ & corporis tui? Quære vnum bonum, in quo sunt omnia  
 bona, & sufficit. Ibi enim est quicquid amas, & quicquid deside-  
 ras. O homuncule, quare conturbaris, in creaturis tranquillitatē  
 quærens? non enim illā reperies, inquire Deum, in quo sunt om-  
 nia, quibus indiges. Hæc est vna ex rebus, de quibus Deus con-  
 queritur grauioribus verbis, quam sunt in sacris literis dicens per  
 Hieremiam: Obstupescite cæli super hoc, & portæ eius desola-  
 mini vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus  
 meus: me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi ci-  
 sternas: cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Cæ-  
 li, id est, omnes Angeli beati obstupescite, & portæ cæli, qui estis  
 16 sancti mei, qui adhuc in corporibus commoramini, per quos,  
 quasi per ianuas multi ingrediuntur in cælum desolamini, id est,  
 contristamini vsque ad mortem propter tantam amentiam, & cæ-  
 citatem. Relinque ergo, quæso, ò anima Christiana has  
 cisternas dissipatas, quas tanto cū labore fodisti, & accede ad fon-  
 tem infinitæ suauitatis.

Considera per quot difficultates trāsierit hæc beata Magdale-  
 na, vt reperiret illum, quem verè eius anima diligebat, & attēde,  
 quàm inuincibili animo tota lachrymis perfusa dicat: Domine si tu  
 sustulisti eum, dicit mihi, vbi posuisti eum, & ego eum tollam. Non am-  
 plius cōtineri potuit fons misericordiæ Iesus Christus filius Dei:  
 sed eius lachrymas, & afflictionem considerās mitissima voce il-  
 lam allocutus est suo nomine illam nuncupās. Maria, ita vt statim  
 17 in voce cognouerit esse bonum Iesum. O quātum valent lachry-  
 mæ apud hunc altissimū Dominum, & quantum hæc beata mu-  
 lier illis impetrauit. Videns clemētissimus Dominus illā pro pec-  
 catis suis lamētantē statim illi pepercit: vidēs illā pro fratre mor-  
 tuo lachrymantem ilicò eum suscitauit. Nūc autem vidit eam in  
 sepulchro plorātem eo quòd arbitraretur aliquem sustulisse Re-  
 demptorem suum & statim apparuit illi. O lachrymæ potentes,  
 quæ in cælo Angelos delectatis, & in terra peccatorum maculas  
 lauatis, & diabolis iurisdictionē aufertis, atq; etiam infinito Deo  
 vim inferre videmini! O fratres mei siquidem necessitatem habe-  
 tis, & vos quotidie in plurima scelera lapsos videtis, vtimini his ar-  
 mis ad inuincibilem Deum superandum, illum q; subiectū ad cor  
 vestrum

Aug. lib.  
medit.

Hierem. 2.

Hebr. 12.

Cant. 5.

vestrū afferendum. Nam ipse Dominus declarauit lachrymas mi-  
 18 rificam quandam artem esse ad ipsum vincendum, cū dixit: Ape-  
 ri mihi soror mea, amica mea, colūba mea, immaculata mea, quia  
 caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctium. In  
 his verbis significat diuinus sponsus lachrymas quas propter illū  
 sponsa effuderat, eam immaculatam, & colūbam sine felle reddi-  
 disse: & illas lachrymas esse rores quos ipse in capite afferebat per  
 diuinam acceptationē, à quibus attractus, & quasi compulsus ve-  
 nit iam rogans eam, quæ antea fuerat rogatrix. Ac si clarius dice-  
 ret. Lachrymæ tuæ me deuicerūt, ipsæ me tibi afferunt, quapro-  
 pter rogo te, vt aperiās mihi. O admirabile Dei clementiam, qui  
 duabus lachrymis puro corde, & cū vera contritione effusus se pa-  
 titur superari, & venit quasi deuinctus, vt animā, quæ antea pec-  
 catrix erat, suauissimè osculetur, & amplectatur: vt sancta mulier  
 diuinum Redemptorem suum agnouit, voluit se ad sanctos pedes  
 19 eius prostrare, dicēs: O Magister. Dominus autē cohibuit illam, &  
 dixit: *Noli me tangere: nondum enim ascendi ad Patrem meum.* Quare  
 Domine non vis vt hæc mulier pedes tuos attingat, cum illi sibi  
 iure competant? Cū esset peccatrix permisisti, vt illos tangeret  
 lachrymis suis lauaret, & capillis capitis sui tergeret, cū autem  
 nūc sit sancta, non finis vt illos attingat? Multum interest (ait Do-  
 minus) inter tempus, & tempus. Quando illa pedes meos tetigit  
 erant mortales, & perinde remedium peccatorū, mea enim mor-  
 talitate promerui vitam peccatoribus mortuis in peccato. Et teti-  
 git peccatrix mortua pedes mortales, & in illis vitā inuenit: Nūc  
 autem sunt iam pedes mei gloriosi, & quauis hæc mulier sit san-  
 ctificata, est tamen mortalis, & in hac vita vivit. Quapropter non  
 20 licet illi gloriosos pedes attingere. Gloria enim non in hoc sæcu-  
 lo, sed in cælo attingenda est. Ideo illi dicit: *Noli me tangere, nondum  
 enim ascendi ad Patrem meum.* Id est, nondū tu ascendisti ad Patrem  
 meum. In nomine enim Christi Iesu, qui est caput, omnes iusti,  
 qui sunt eius membra, intelliguntur, & ita intelliguntur obscura  
 illa verba, quæ dixit Dominus: Nemo ascendit in cælo, nisi qui  
 descendit de cælo filius hominis, qui est in cælo. Super quæ ver-  
 ba dicit B. Augustinus: Domine quomodo est istud? ergo nemo  
 illuc præter te ascendet? Quod si ita est, vā nobis. Respondet idem  
 sanctus, dicens: Si quis de monte nudus descēdit, & iterū vestitus  
 ascendit, idē est, qui ascendit, & qui descendit. Sic descendit filii  
 D.

10. 21. 3.

Augustinus  
per Iohannem  
mem.

21 Dei per humanitatis assumptionē, & postea pretiosis vestibus in-  
 datus ascendit, qui sunt electi eius, vt dixit Isaias. Omnibus his ve-  
 lut ornamento vestieris. Nullus enim per politus iuuenis vestimenta  
 sua tati æstimat, quātū Deus de suis iustis gloriatur. Ideo ornamē-  
 ta sua illos vocat. Ergo idē est qui descēdit, ac qui ascēdit, & in om-  
 nibus iustis dicitur Christus ascēdere: quia illi ascēdūt quasi vesti-  
 menta, & quasi mēbra eius. Quæ propter dicēs Magdalene. Nōdū  
 ascendi ad Patrem meū: voluit dicere: Nondum tu ascendisti ad Pa-  
 trem meū, & siquidē nondum ascēdisti, noli quādiu es in hac mor-  
 tali vita gloriosum quicquam pertingere. Significās quod omnes  
 res gloriosas & honoratas in futuro seculo habere cupiamus: hic au-  
 tem ne minimo quidem digito illas attingamus. Hic est vnus ex  
 sensibus, qui his verbis assignantur, et si ego illum moralem potius  
 22 quam literalem iudico. Sensus igitur magis literalis (meo iudicio)  
 qui illis assignari potest hic est: scilicet, cum Dominus dixisset dis-  
 cipulis suis: vado ad Patrem: arbitrabatur Magdalene quod statim  
 esset profecturus post resurrectionem suā, & idcirco vellet statim  
 illic eo frui, & familiarissimè cum eo agere, hoc est enim velle illū  
 tangere. At illi Dñs: Noli me tangere nondum enim ascendi ad  
 Patrem. Ac si diceret: Nondum proficiscor, nondum discessi, ad-  
 huc tecū sum. Vade ad fratres meos & dic eis: A scēdo ad Patrem  
 meum & Patrem vestrū, Deū meū, & Deū vestrū. Fac hoc, quod  
 tibi præcipio, ad istud enim adhuc tēpus erit. Quēadmodū si rabel  
 23 lariū ad ostiū stantē ostiarius rogaret quos nūcios, aut quæ nego-  
 tia afferret, & ipse diceret: abi dicito Dño q̄ sum hic quia ad istud  
 adhuc tēpus erit, nōdū discessi, adhuc hic sum. Sic se habuit Chri-  
 stus Redēptor noster cū hac sancta muliere. Ex quo apparet ardē-  
 tissimus amor, quo diuin⁹ Magister discipulos suos diligebat, et de-  
 fideriū, quod habebat citò eos cōsolandi. Siquidē non vult vt hæc  
 sancta mulier cōmoretur, ne minimo quidē tēpore, quod posset cō-  
 sumere in amplectendis, & deosculādis suis diuinis pedibus. Et tiam  
 eius amor ineffabilis ostēditur in illis verbis, quæ dicit: *Dic fratribus  
 meis.* O quæ verba tā suauia, quæ sagittæ tā acutæ, tāq; penetrabiles  
 ad corda quātūcūq; dura trāsīgenda. Ea ppter vocatur Christus.  
 Redēptor noster in sacris literis arcus. Vbi dicit S. Propheta Haba-  
 euc loquēs cū eterno Patre: suscipiās suscipiabis arcū tuū. Arcus, qui  
 cōtractus est cum nimiū clauis crucis reflecteretur, & hic arcus per  
 admirabilem Patris sui potentiam resurrexit, & idē dicit: susci-  
 24 pians

Isai. 49.

seruus lite-  
ralis.

simile.

Habac. 3.

tās suscitabis arcum tuum, & vocat illū arcum, quia omnia eius verba fuerunt mitissimæ sagittæ, ac tela suavissima ad corda transigenda, eaq; ad sui diuinam obedientiam redigenda. Verum quid erit frater meus, si audientes tam frequenter dulcissima huius diuini Domini verba, quæ sunt quasi sagittæ emissæ à tam potenti arcu, vos tamen integri, sine vulnere, ac sensu in cordibus vestris remanseritis? ò viscera adamantina, quibus nõ infixæ sunt tales sagittæ! quid de tanta duritate sperari potest? corristamini, & pertimescite cū postquam plurima verba Domini audieritis sine deuotione, & compunctione exitis. Multo magis vosmetipsos admiramini, quàm si uideretis sagittam summa cum cōtentione, & impetu immisam ad humanum corpus peruenire, nec tamē aliquam in eo operationem facere. Dic fratribus meis: *Ascendo ad Patrem meum, & patrem vestrum*, ubi optimus Iesus fatetur suum & nostrum vnum esse Patrem ac Deū. O quam simile nobis se in omnibus voluit efficere! vt exegerat S. Paulus, ò diuine Redēptor pro vtro istorum tibi prius gratias agam! Quia Patrem tuū fecisti Patrem nostrum? An quia Deū nostrum fecisti Deū tuum? in priori ita nos exulisti, vt nos quodam modo tui æquales effeceris: in posteriori verò te ita humiliasti vt æqualis nobis fueris effectus. Anteaquam ò superne Dñe humanitatem nostram assumeres Patrem habebas, sed nõ habebas Deū nos verò habebamus Deum, sed nõ noueramus Patrem. Veniens autem ad nos, & humanam assumēs naturam, Deum accepisti, nobisq; patrē præstitisti. O quam clementē & liberalem te in vtroq; præbuiti! Nunc tuo spiritu adiuti audacter dicimus: Abba Pater, & tu nobiscum dicis: Deus Deus meus, vt quid dereliquisti me? O rem admirabilem, ac dignā, quæ amoris visceribus recipiatur! Deus habet Deum, & Deus vocat in auxilium Deum in agone suo, & factus est Deus seruus vt seruus Dei filius efficeretur. Humiliavit se metipsum, vt homo illuc vsq; ascēderet. Agimus tibi gratias Dñe quia ita te humiliasti: iterū tibi gratias agimus quia nos ita humiliasti. Per viscera misericordiæ tuæ te rogamus, vt nos doceas tibi pro tot tantisq; beneficijs gratias agere, teque vt verum fratrem ac Patrem diligere. Vt sic disponamur ad participandum nunc gratiam tuam, & in futuro seculo gloria perfruēdum. Ad quam nos perducas, Amen.

Phil. 2.  
Hebr. 4.

Roman. 8.  
Mat. 27.

L A V S D E O.

SECUNDA PARS  
 QUADRAGESIMALIS,  
 IN QVA CONTINENTVR OMNES  
 Dominicæ, quæ in sacrosancta Ecclesia solent decantari,  
 à Dominica in septuagesima vsque ad Feriam secundam post  
 Dominicam Resurrectionis inclusiue; & omnes Feriæ  
 quartæ, quintæ, & sextæ Quadragesimæ; Sab-  
 bataque filij prodigi, & mulie-  
 ris adulteræ.

## Dominica in Septuagesima.

*Simile est regnum cælorum homini patri familias, qui  
 exijt primo mane conducere operarios in vineam  
 suam Matth. 20.*

**B**EATVS Chrysostomus exponens ista verba Matthei dicit, vnum ex nominibus, quæ homo post peccatū iure optimo cōparauit, fuit mercenarium appellari. Antequā peccaret, Dñs erat. Et sic dixit Deus primis parentibus. Dominamini piscibus maris & volatilibus cæli, & vniuersis animantibus, quæ mouentur super terrā. Post peccatū autem: sicut mercenarij dies eius. Ante peccatū facile gloriam cōpararet: sed post peccatū etiā diligentissimè laborando in periculo illius cōsequende, aut amittēdæ versatur, vt enim dicit Apostolus: nõ sunt condignæ passiões huius temporis ad futuram gloriam. Antè  
 Tom. j. Hh quàm

Chrysost.

Gen. 1.

Iob. 14.

Roma. 8.  
Gen. 1.

Gen. 3.

Chrysof.

2. The. 3.

Prov. 20.

Luc. 11.

Chrysof.

Roma. 3.

quā homo in peccatū laberetur, suauissimis eū ac maximi amoris verbis alloquēns De<sup>9</sup> dixit ei, ecce dedi vobis omnē herbā afferentē semē super terrā, & vniuersā ligna, quę habēt in semetipsis sementem generis sui, vt sint vobis in escā, post lapsum autē peccati dixit ei: maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes eam cunctis diebus vitę tuę, in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Hoc considerans B. Chrysof. stomus dixit: omnes mercenarij sumus, & sine opere esse nō possumus. Et sicut ad corporalia alimēta acquirēda, necesse est plurimū laborare: sic etiā ad spirituale sustentationē cōsequendā magno labore opus est, si enim deijs, qui corporaliter nolebāt laborare dixit Apostolus, si quis nō vult operari, nec māducat: multo magis in perpetuam ieiunabit, qui in hoc seculo noluerit laborare, seqs in diuinę legis executione, exercere neglexerit. Hoc apertē significauit sapiens dicens: propter frigus piger arare noluit: mēdicabit ergō in estate, & nō dabitur illi. Nā qui in huius vitę hyeme non laborarit, vacuis manibus in alterius vitę æstate in perpetuū remanebit. Itaque homo otiosus etiā pane, quo hic vescitur, est indignus, & illi in futuro seculo gloria denegabitur. Et idcirco talis deberet erubescere, dicere panē nostrū, quotidianū da nobis hodie. Et ita dicit B. Chrysof. stomus vbi supra: si mercenarius ea die, qua opus nō fecit, erubescit intrare domū, & petere panē, quomodo tu nō cōfunderis intrare Ecclesiā, & stare in cōspectu Dei, quādo nihil boni egisti?

Ob hanc causam comparatus est Dñs. patrifamiliās, qui exijt cōducere operarios in vineam suam: quia omnes Christiani sunt tanquā mercenarij à Deo cōducti ad laborandū, & labore suo de nariū diurnū, quę est cęlestis beatitudo, comparandū. Et dicitur beatitudo denarius diurnus, quia est præmiū, quod propter decē præceptorū Dei obseruantia redditur. Veruntamē offertur hic maxima difficultas. Quia S. Paulus dixit: omnes peccauerūt, & egent gloria Dei iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quę est in Christo Iesu. Hoc verbū: gloria Dei duas habet expositiones, quarū altera est: siquidē omnes peccauerunt, omnes indigent venia peccatorū. Et est valdē pensandum, quōd peccatorū veniā appellat Apostolus gloriā Dei. Quia vnum ex ijs, ex quibus, si Deus denuo gloriā posset recipere, maiorē voluptatem, gloriāq; perciperet, est remissio peccatorum, hoc est peccata dimittere. Et sic manifestat Ecclesia suis vobis dicens:

7 do: Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo maximē, & miserando manifestas. Quid ad hoc respondebunt vani homines, & superbi huius sæculi, qui si illatam sibi iniuriam dimittant, decoratos se remanere arbitrantur, & respondent rogantibus se vt iniuriam dimittant, nec eam vliscantur, sed persecutores suos ament: se honorem, si hoc fecerint, esse amissuros, & foemineos esse iudicandos? O miser, atque infelix non animaduertis, quōd Deus parcendo suam vel maximē potentiam manifestat: & peccata dimittere gloriā suam esse ducit? quomodo ergō dicis tuum esse dedecus iniuriam dimittere? Exi frater charissime ab isto errore, & maximam mundi totius gloriā esse crede Deum imitari, & ea, quę diuina ipsius maiestas præcipit, adimplere. Altera declaratio verborum Apostoli est: siquidē omnes peccauerunt, omnibus necesse erat Deū, hominem fieri, & mundi redēptionem operari. Et hoc redemptionis opus appellat Apostolus gloriā Dei. Diuersis operibus ostēdit Deus perfectionū suarū diuitias. In creatione mundi omnipotentiam suā demonstrauit: in administratione, cōseruatione, & moderatione ipsius sapientiam ostendit: in peccatoribus tolerandis patientiam manifestat, in supplicio Angelorum apostatarum iustitiam suam patefecit: in reparatione autem generis humani per vnigenitum filium suum incarnatum ac mortuum gloriā suam demonstrauit. Hic summam ac pelagum perfectionum suarum declarauit: hic suas ineffabiles diuitias, potentiam, iustitiam, misericordiam, sapientiam denique detexit. Quod autem in his verbis maximē notandum est, quōdque ad nostrum propositum magis condūcit, est quod dicit, iustificati gratis per gratiam ipsius. Ergō si gratis, quare vult nos operarios esse, & laborare, vt sudore vultuum nostrorum mercedem, quam nobis daturus est, mereamur? & antequam ad hoc dubium respondeam oportet vos propositionem catholice veritatis optimē cognoscere: scilicet quōd nullus siue paruulus siue adultus iustificationis gratiā recipit absque aliquo dono pro iustificatione oblato. Pro paruulo datur fides patrū nostrorū, & Ecclesię, & meritū Christi. Si est adultus, & vult baptizari prius oportet eū peccatorū suorū pœnitere. Et sic dixit S. Petrus Hierosolymitanis, pœnite mini, & baptizetur vnusquisq; vestrū: quōd si iā est baptizatus? & peccauit, peccatorūq; suorū veniā vult cōsequi, debet agere pœnitentiā, & firmissimē pponere se potū in

Hebr. 12.

psalm. 48.

2. Pet. 1.

vniversa mundi infortuna esse incurfurū, quā quod Deū mortali re-  
 ter offendat. Et sic dixit Apostolus quosdā reprehendens. Nōdū  
 enim vsq; ad sanguinē restitit is aduersus peccatum repugnātes.  
 Quasi dicat: quod facere deberetis. Etiam ad peccati remissionē fi-  
 des, spes, & fiducia in diuina misericordia, amorq; requiritur. Et  
 nimis hæc omnia magnū pretium sunt. Sic illud vocat David ratio-  
 nem reddens condemnationis malorum dicens, quia non dabit  
 Deo placationem suam. Id est id, quo placatur Deus scilicet pœ-  
 nitentiam: nec dabit pretium redemptionis animæ suæ. Quæ est  
 obseruatio legis diuinæ. Ideo laborabit in æternum, & viuet ad-  
 huc in finem, id est, habebit æternam pœnam, nec vllō vnquā tē-  
 pore morietur. Erunt enim mors vna quam damnati in inferno ha-  
 bebunt. Et hoc quia in hoc sæculo redemptionis suæ pretium nō  
 dederunt, & illud quo Deus placatur non fecerunt, quod si in  
 hac vita fecissent, proculdubio in altera saluarentur.

Quod cum ita sit, quare dicit hic Beatus Paulus, quod saluan-  
 tur gratis? Ad hoc respondeo hæc omnia, quæ homo ad iustifica-  
 tionem adhibet, qualia sunt fides, spes, & fiducia in diuina mise-  
 ricordia, esse dona Dei, homo verò ponit bonum vsuū libet ar-  
 bitrij, & hoc cum ijs omnibus, quæ homo ex se laborare potest,  
 est tam modicum, tamque parum valet, vt sic cum minimo quo-  
 que gradu gratiæ conferatur meritō nihil possit appellari. Mini-  
 mus enim gradus gratiæ tantæ est excellentiæ, vt recipiētem illā  
 vsque ad diuinæ naturæ participationem eleuet: sicut dixit Bea-  
 tus Petrus, his verbis: vt per hoc efficiamini diuinæ confortes na-  
 turæ. Et ideo dicitur nos gratis iustificatos esse. Sicuti quando  
 aliquid nimis pretiosum paruo pretio emittis, dicitis vos ea gratis  
 accepisse, quia modicū est quod pro eo dedistis secundū quod ip-  
 sum valebat. Et postquā B. Paulus æterni patris liberalitatē, ac gra-  
 tiā tanquā vniversi boni nostri fontē posuerat dicēs: per gratiā ip-  
 sius, addidit aliā causam iustificationis nostræ dicēs: per redēptio-  
 nem, quæ est in Christo Iesu. Quia hoc medio vsus est pater ad  
 remedium nobis adhibendum. Itaque Deus nobis gratiam con-  
 cedit, gloriamque prōmittit: quæ omnia nobis Iesus Christus fi-  
 lius eius prōmeruit, cum hoc tamen, quod nos etiam diuinæ vo-  
 luntati obediētes cōcurrere debemus: & quatenus cum hac obe-  
 diētia conuersumus, dicimur mercenarij; & à Deo ad laboran-  
 diū accersimur. Verum pro dolor, quam pauci his diui-  
 nis

13 nis vocationibus respōdent, sed dicet quisquam: pater non respō-  
 demus, neq; venimus, quia maximis Christianæ vitæ laboribus  
 deterremur. Dicite nunc fratres, et si istud, ad quod à Deo cōduci  
 mini, laboriosum sit, quādiu durare poterit? potest ne vitā longi-  
 tudine superare? nō. Vita autē quādiu durabit? Nūquid sagitta  
 velocius percurrit? si ergo labor adeo breuis, prēmij vero æternū  
 est: quia quod in presenti est momētaneū, & leue (ait Apostolus)  
 quare illum subterfugitis? videamus nunc quāuis in vinea, & mi-  
 nisterio Dei non laboretis: nunquid vitam hanc laboribus duce-  
 tis immunem? Non equidē. Sin minus querite hoc ex auaro, sen-  
 suali, ac deniq; seditioso homine. O maximā hominum infantiā,  
 o caritatem sanguineis lachrymis lachrymādā, quod cum labor  
 sit grauisimus, prēmium verò nullū omnes tamē diligentissimē  
 14 student cum diabolo conuenire, & mundo, ac carni deseruire. Et  
 quāuis Deus primo manē hoc est vbi primum rationis vsus illu-  
 cescit, exurgit, vt vos diuinis inspirationibus vocet, vos verò eius  
 vocibus obturdescitis: Quod si hucusq; vos Sathanas sefellit, vos  
 q; in ministerij suū fraudulenter conduxit, intelligētes hoc non  
 respicere, & à via vestra pessima cōuerteremini? dissoluentes  
 pactū, quod cū diabolo pepigitis? dixit Iacob auunculo suo La-  
 15 bā: tu nocti seruitutē, qua seruiui: & paulo post, iustum est igitur,  
 vt aliquādō prouideam domui meæ. Ac si diceret: sufficiat, quod  
 tibi seruiui. Quare vos fratres mei non idē cum mundo faceretis?  
 Tot sunt anni, ex quo in diaboli, ac mundi ministerio defatiga-  
 mini: iā igitur est tēpus operandē saluationis vestrę. Et cū ceperi-  
 tis Deo seruire, ne sitis sicut nōnulli, qui nōdum tres dies in eius  
 15 ministerio cōsumperūt, vixq; in ei⁹ vinea fodere coeperūt, cū iā  
 dicunt se defatigari, & brachia sibi infringi ac corpus sibi dolere,  
 caputq; declinant dicētes se esse debiles. Sunt debiles ad seruien-  
 dum Deo, ad seruiendū autē mūdo sunt fortes quasi gigantes. Si  
 vnū diem ieiunant, statim deficiūt, vt verò inimicū suū vlciscantē  
 tribus diebus, ne micā quidē comedent, si dimidiū horę in oratio-  
 ne cōsumant, dicunt sibi caput dolere, at verò tres noctes, & dies  
 infomes ludendo ducēt. Hoc quotidie ad literam agitur. Oppri-  
 mebatur populus Israel sub illius tyrāni crudelissima seruitute, Exo. 1.  
 quieos plusquā poterant laborare cogebat: postea verò ducit eos  
 Deus quasi in palmis per desertū, terręq; vberimę fructum illis  
 ostendit, dicitq; eis hanc terram vobis dabo. At illi dicūt: O Dñe  
 Tem. j. Hh 3 sumus

sumus nimis imbecilles, & in ea sunt gigantes, qui non patiētur nos in eā introire. Ego (inquit Deus) eos antepedes vestros p̄sternā. Nō (aiunt illi) Dñe sumus nimis debiles. Sic quibus (ait Dñs) iuravi in ira mea si introibūt in requiē meā. Hoc idē nūc fit inter Christianos. Ad seruiēdū mūdo in Ægypto magnas vires habet peccator: si verō eis p̄cipiatur, vt bene operētur, sunt quasi muscæ. Ad malū quasi elephantes, ad bonum autē faciendū quasi formice, ō sunt gigantes, sunt pericula, ac difficultates. Ego eas auferā ait Dñs: Nolūt illi cōfidere. O infelix & cū Deo cōtēdis: nē igitur in requiē eius introibis. Aristoteles affirmat peccatū cōtra hominis rationē esse. Nā homo est creatura rationalis: & peccatum est cōtra rationē, ergō est contra naturā hominis. Et tamen quōd adeō homo peruertatur, vt etiā cū maximo labore peccatū velit cōmittere, atq; hoc tā crebrō, vt nūquā defatigetur malē viuere: 17 nimis miserabile hoc est. In naturalibus Philosophis reperimus mōstra rarissimē in natura oriri: Hominē bicipitē, aut quadrupedē oriri, rarissimē cōtingit. Quia est p̄ter naturę intētionē, & cōtra indiuidui generantis inclinationē. Hoc autē ex p̄rior ō miseri, atq; infelices homines, hāc regulā in Adē massa deficere: quia cum peccatum mōstrum sit abominabile: virtus autē nimis conformis rationi atq; naturę hominis: peccatum sēpissimē cōmittunt: virtutem autem rarissimē operantur: cum tamen Deus illud prohibeat, & istud p̄cipiat: illudq; à se æternis tormētis puniēdū comminetur: istud autem sempiterna gloria remunerandum promittat. O maximam ignominiam filiorum Adæ. &c.

*simile est regnū calorum homini patri familiās.* Iste pater familiās est Deus. Et valdē notandū est illū prius hominē, quā patrē familiās 18 nuncupari. Tantis enim eius in homines amor, vt hominis vocabulū pluris quā se Dominū esse, & familiā habere, videtur cōstare. Sāctus Propheta Esaias ad hoc propositum notabilia quædam verba dicit: Dñs cuius ignis est in Sio, & camin⁹ eius in Hierusalē. Est elegans metaphora sumpta ab eo, qui eis quos maxime diligit vicinitate copulatur. Et alludit ad ignē, qui de cælo descēdit, quē p̄cepit Deus semper in altari suo cōseruari, nec alio igne sibi ministrari volebat vt significaret, se, qui in cælo morabatur iam in terra Ecclesiæ suæ vicinū se fecisse, siquidē larignēij; suū illic habebat: vt significemus in hoc oppido mille vicinos cōmorari, dicimus esse mille laria, aut mille ignes. Vult igitur sum-

matim

Aristo. 2.  
Ethicorū.

Esai. 31.

19 matim dicere S. Esaias, idē Deus homines diligit, vt sese illorū vicinū faceret: quādoquidē apud eos ignē, atq; lar suū habet. Nec verō contentus est se hominū vicinū facere, sed vt eos maiori honore afficeret, suūq; erga illos ardentissimū amorē clarius demonstraret, homo vocatur. Nā hīc per hęc verba: homo pater familiās nō intelligitur quidē Christus in quātū homo: sed quatenus De⁹, & dicitur homo p̄pter amorē, quo homines diligit, atq; etiā quia est hominū cōditor. Sicuti etiā qui fictiles ollas facit, dicitur figurus & singuli artifices ab operibus, quæ faciunt, nomē sibi vendicāt. Et cū De⁹ sit hominū creator vult homo nūcupari. Et Deū tā crebrū exire ad homines conducēdos significat singularē curam, quā de hominum salute habet. Si enim eos ad laborandum in vinea sua conducit, non hoc facit propter vtilitatem, quam ab eis sibi prouenturam sperat, sed vt eis faucat, remediumque conferat. 20 Inter doctores diuersæ sunt sententiæ quænam sit hęc vinea. Nō nulli enim per hanc vineā Ecclesiam militatē volūt intelligi, alij verō particulariūs loquēdo dicunt hanc vineam esse vnus cuiusque animā. Et quanuis omnes bene loquantur, visum tamen mihi est in p̄senti concione Origenis sententiā sequi dicentis: per hanc vineā optimē intelligi posse infinitā Dei essentiā, in qua vites sunt tres diuinę personæ, & palmites infinite ei⁹ perfectiones. Vnum autē, quod ex hac vinea colligitur est gaudiū illud, & gloria qua fruūtur, & inebriati sunt beati spiritus. Sicut dicit David inebriantur ab vbertate domus tuæ. Attamen quomodo est possibile in hac vinea laborari? Respondeo quōd si attētē animaduerte- 21 mus. In vineis terrestribus nō semper laboratur, vno enim tēpore in eis laboratur, & alio tēpore ex illis fructus percipitur. Vno tēpore operantur mercenarij in vineis, & in alio mercede fruuntur, & illarum fructibus vtuntur. Sic etiam duplici tēpore Deū habemus, vno in hac vita, altero verō in futura per gloriam. Et quādiū eū in hac vita per gratiam habemus, oportet nos cū eo agere sicut mercenarij se habent cum vinea, quādo in ea laborant, quādo autem illo in cælo fructi fuerimus, debemus nos cum illo habere sicuti se habet mercenarius, cum mercede, quam suo labore cōparauit. Quādiū operarij laborant, quomodo se habent cum vinea? Amputant, excāuāt, & alijs necessarijs laboribus eam colūt, quousque ipsam vindemiant. Sic igitur vult Deus, vt nos cum

Hh 4 sua

Sententiā  
Origen. in  
Hemili. hu-  
ius Euang.  
Psalm. 35.

sua diuina Maiestate habeamus, vt amputemus. Amputat operari; falce putatoria palmites, qui profunt ad accedendum igne, & calefaciendum se illis in tempore frigoris. Sic etiam nos facere oportet, nam falce putatoria, quae est lingua debemus amputare, & cum affectu & puritate orare, & postulare, vt ex hac vinea plurimos palmites auferamus, quae sunt singularia dona ac beneficia Dei. Quibus in diuino eius amore oportet nos inflamari. Olim praecipit Deus, ignis in altari meo semper ardebit, quem nutriet sacerdos subiiciens ligna. Hoc oportet esse praecipuum munus seruorum Dei, diligentissime curare, ne in cordibus suis ignis deficiat. Atque vt hunc ignem nutriant, debent in memoria reuocare beneficia, quae a Dei manu acceperunt, hoc enim est ei subijcere palmites, quos ab illa vinea amputarunt. Dignum est equidem consideratu, quare insensibilibus creaturis omnia Deus simul in principio dedit; quare soli totum splendorem, quem habet, & lunae lumem, quo splendet, stellis, ac denique caelo omnem, quam habent influentiam, cuncta tribuerit: homini vero noluerit cuncta beneficia facere, quae ei diuissim collaturus erat, sed ea suspendit, vt homo frequenter peteret, & diuissim acciperet, & dicit, petite, & accipietis? In his omnibus manifestatur peculiaris voluptas, qua Deus (si ita dici potest) afficitur cum hominibus conuersans, & quanto opere gaudet, vt crebro se diuinis ipsius oculis offerant: & idcirco non omnia simul, quae eis opus erant, illis concessit. Alia ratio est, vt accipientes crebro beneficia occasione haberent se in diuino ipsius amore inflammandi. Nam si semel cuncta perciperet, tanta in homines inuasit obliuio, vt illorum penitus immemores in diuino Dei amore refrigererent. Et sic vbi nostra lectio habet, in quacumque die inuocauero te, velociter exaudi me, alij hoc modo verterunt: In quacumque die inuocauite, exaudisti me, multiplicasti in anima mea fortitudinem. Non contentus est Deus vna die dare, sed in quacumque die ab eo petieritis, ligna amputabitis, quibus in eius amore inflammini. Et sic in anima vera fortitudo, quae est charitas, multiplicatur. Etiam oportet nos in hac vinea excavare. Excavare est fossam facere, & terram detegere. Refert David de quibusdam, qui dicebant: Exinanite, exinanite usque, ad fundamentum in ea, loquentes de Hierusale. Hoc igitur vobis dico fratres charissimi, vna ex sanctis exercitationibus, quibus potestis occupari, est in hac sancta vinea excavare, & profundam fossam facere, quousque fundamentum detegatis, vt cogitationibus, atque mentibus vestris

Leuit. 6.

Matth. 7.

Psalm. 55.

Psalm. 136.

25 vestris curetis contemplari, quod fundamentum habet Deus, hoc est in quibus rebus fundatur ad benefaciendum hominibus, ad eorum peccata dimittenda, ad eos sufferendos, atque ad poenitentiam hodie, cras, & multo tempore expectandos. In hoc seculo quando quis in alium beneficium aliquod confert, in aliqua re fundatur ad illud faciendum, aut quia ab eo recompensationem sperat, aut quia iam ab eo beneficium aliquod accepit. Deus autem quid ab hominibus se percepturum sperat? aut quid ab eis accepit? nihil profecto. Quod ergo fundamentum habet, vt eis beneficiat? Per fodite, & usque ad profundum excavate, & eum omnia propter suam infinitam pietatem ac bonitatem facere cognoscetis: & sic eius amore ardentius capiemini. O quot diuitiae spirituales hac sancta exercitatione acquiruntur. Hac enim manifestatur, omnia quaecumque Deus ab origine mundi fecit, & usque ad seculi consummationem faciet, solam suam infinitam bonitatem pro fundamento habere: etiam, & se hominem facere, atque pro hominibus mori solam eius probitatem habet pro fundamento. Et ex eo quod haec raro, aut nunquam consideramus, provenit, quod tam frigidum in eius amore incedamus, tamque ingratos nos eius beneficijs praebeamus.

Quaeruit quidam vir nobilis ex quodam Philosopho, quam utilitatem percepturus erat filius suus si Philosophiam addisceret, cui Philosophus respondit: Inter alia multa saltem hoc percipiet, quod quando in theatro sederit, non sedebit lapis super alium lapidem: significans Philosophiam eius oculos esse aperturam, eumque prudentem esse effecturam, ita vt ex rebus idoneum sibi fructum consideratione nosset elicere. Si igitur hos oculos, & cognitionem praebet Philosophia Philosopho, quales oculos, & cognitionem praebet diuinarum rerum consideratio homini Christiano, vt in medio huius admirabilis theatri, id est, in medio tot mirabilium & magnitudinum quae Deus propter illum operatus est, constitutus necessarium amorem, & gratitudinem nonit elicere? Veruntamen David postquam mirificam illam exclamationem protulit, dicens: Quam magnificata sunt opera tua Domine, nimis profundae factae sunt cogitationes tuae: statim subdidit, dicens: Vir insipiens non cognoscet, & stultus non intelliget haec. Dicit quae so: vnde provenit, quod cum altissimum sit mysterium incarnationis, ac

Psalm. 91.

passionis Dei propter nos factæ non obstupeamus, & attoni-  
 ti maneamus hæc considerantes? Duplex est huius rei causa. Al-  
 tera est, quia hæc toties audimus. Nam sicut dicit Seneca: Na-  
 turale est hominibus magis nova, quam magna mirari. Atque  
 hinc est quod magis admiramur, solem paulisper propter ali-  
 quam eclipsin obscurari, quia hoc raro contingit: quam ad-  
 miramur, cælum, terram, stellas, mare, ac denique totam orbis  
 molem ab vna creatura, qui est sol, illuminari; & cum sit tam  
 mirabile, nullam tamen nobis admirationem adfert, quia hoc  
 quotidie videmus. Itaque quia nihil est quod in sancta Eccle-  
 sia magis, & crebrius, quam hoc diuinum mysterium prædice-  
 tur; ideo iam nobis non affert admirationem. Altera tamen cau-  
 sa & principalior est, quia licet hoc sæpenumero audiamus, non  
 tamen profundè consideramus, & sic tantum bonum non co-  
 gnoscimus, illud auribus percipimus: sed hac ingreditur, & il-  
 lac egreditur, nec ultra est consideratio, atque ideo tam frigidi,  
 sicut antea remanemus. Aliquando autem hanc tantam negli-  
 gentiam persoluemus. Quæ cum ita sint fratres charissimi, in-  
 tellectuum vestrorum ligonibus profundè perfodite, quousque  
 ad fundamentum perueniatis, ne vobis tanta beneficia in terri-  
 bilia mala conuertantur. Et sic dixit Eusebius Emis-  
 sensus: Qui tantum dedit, scit quantum reposcat: vos autem arbitramini ni-  
 hil esse plus, quam recipere & obliuisci. Etiam est exercitatio  
 magnoperè necessaria in vinea; palmites (quæ Hispanè dicuntur  
 [Bastigas.]) erigere, ne in terra prostrati maneant. Secundum  
 Origenes. Origenis expositionem, palmites Dei virtutes, & perfectiones  
 esse diximus, scilicet, iustitiam, misericordiam, pietatem, ac de-  
 ni- que veritatem: & munus optimi Christiani est, hos palmites  
 erigere, misericordiam, probitati, ac iustitiæ fauere. Verum heu,  
 heu, quam vice versa hodie hoc agitur? vix est enim qui bono  
 faueat, cum tamen multi reperiantur, qui malo auxiliantur. De  
 quo maximo cum dolore Dei nomine queritur Oseas, dicens:  
 Non est veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei  
 in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furum,  
 & adulterium: inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Id  
 est, vnus peccator, alteri peccatori opitulatur. Itaque vitia su-  
 per hominum capita efferuntur, & maximi æstimantur: virtu-  
 tes autem sub ipsorum pedibus humi prostratæ iacent. O dile-  
 ctissimi

Seneca.

Eusebius  
Emis-  
sensus.

Origenes.

Oseas. 4.

31 ctissimi fratres, per charitatem Dei vos rogo, vtan imaduertatis,  
 vos ad laborandum, & insudandum in vinea Domini atq; effi-  
 ciendum, vt virtutes nutriantur, & efferantur, atque a bonis  
 maximi æstimantur, vitia verò ab omnibus negligantur, atque  
 extra hominum consortiū expellantur, quasi operarios à Domi-  
 no fuisse conductos. Et quanuis hæc exercitatio nimis laboriosa  
 sit, Dominus, qui eam nobis præcipit, satis superque remunera-  
 re sciet: circa quod vellem magnoperè perpendatis verba quæ-  
 dam Sancti Pauli, qui dicit: Non cesso gratias agens pro vobis,  
 memoriam vestri faciens in orationibus meis, vt Deus Pater, *Ephes. 1.*  
 gloriæ det vobis spiritum sapientiæ illuminatos oculos cor-  
 dis vestri, vt sciatis, quæ sit spes vocationis eius; & quæ diuitiæ  
 gloriæ hæreditatis eius in sanctis. Diligenter perpendite ver-  
 bum illud: non cesso memoriam vestri faciens; quo significat,  
 quæ necessarium erat negotiū, quod postulabat. Et est vt intel-  
 ligatis in quantam spem vos Dei vocatio inducit: & quâto perè  
 se Deus deuinxerit, & obligarit in modo, quo vos vocauit, &  
 rebus etiam, ad quas vocauit. Cum enim videatis vos ab illo  
 ad poenitentem, asperamque, ac sanctam vitam vocari, quomo-  
 do vobis persuadere poteritis parum esse præmij, quod spera-  
 tur, cum ad tot: tantaque corporales miseras vos conducatur: vult  
 dicere, quod ex eo quod nos ad inferendum bellum vitijs, effe-  
 rendaque virtutes vocauerit, nobis significat quam maximum  
 præmium nobis seruauit, quo nos affecturus est propter tot, ac  
 tantos labores. Ad hoc notate verba, quæ dixit Sara filia Rague-  
 lis, quæ nupta est Tobix iuniori: Non delectaris in perditioni-  
 bus nostris, quia post tempestatem, tranquillum facis; & post la-  
 chrymationem, & fletum, exultationem infundis: & licet labori-  
 bus nostris, non delectetur, gaudet tamen nos illos perpeti, quia  
 sic nobis necessarium est. Ergo sub hac vocatione occultata est  
 mirifica quædam spes præstantissimorum præmiorum; & hoc  
 est quod desiderabat Sanctus Paulus, vt cognosceremus. Vt scia-  
 tis (inquit) quæ sit spes vocationis eius.

Et valde notandum est eos, qui hora vndecima otiosi erant,  
 peculiariter à Dño fuisse reprehensos. *Quid hic statis* (ait) *rota die  
 otiosi?* In quo docuit, etsi otium in omnibus malū & reprehensibile  
 est: in illis tamen longè pessimum, ac perniciosissimum esse,  
 qui iam sunt propè terminū vitæ. Et quamuis peccatores pluri-  
 mis

Tob. 3.

mis mundi negotijs occupentur, otiosi tñ dicuntur, & vagi, frustra enim opera fiunt, quæ destruenda sunt; ea autem, quæ peccatores faciunt, oportet iterum eos destruere, si modo saluandi sunt. Auarus debet vsurarios contractus rescindere: sensualis debet dissoluere coniunctionem, quam habet cum concubina, ambiciosus debet dirimere conuentiones, quas super beneficium, aut canonicatum fecit: & sic de singulis. Atque idcirco dicuntur otiosi. Quod si ante quàm eos ad vineam conduceret, ociositatis reprehendit: quid faceret si eos iam conductos dormientes in vinea reperiret? O quantum est hîc lachrymandum! quod sint tot Christiani in Ecclesia Dei conducti operarij, qui tamen tam otiosè viuunt / Fons ex quo hoc otium dimanat, est pigritia, & ignauias. Quæ, vt dicit Altisiodorensis: Accidia est quædam spiritualium ciborum animæ, & tœdium quoddam sanctarum 35 exercitationum atq; amara, & tristis grauitas ad res diuinas exequendas. Et sic de anima, in qua hæc accidia dominatur: Anima saturata calcabit fauum, id est, anima fastidiosa, & quæ dentium stuporem habet, omnia bona à se expellit. Dentium stupor prouenit ex comestione fructuum acrium, & immaturorū; voluptates, honores, prosperitates, ac denique gaudia huius seculi, omnia sunt fructus immaturi, & intempestiui. Calum enim est locus, vbi voluptas, honor, fœlicitas, ac lætitia sunt fructus maturi, & tempestiui. Et anima, quæ in hoc seculo hos intempestiuos fructus nimia cupiditate manducat, corrumpitur, & dentium stuporem patitur, nec cum gustu, & suauitate res virtutis edat: & sic ad vniuersum bonum pigra manet. Et hæc pigritia, quæ est otij fons efficit homines falsos prophetas & diuinos mendaces, sicuti Hispanum axioma dicit. [*Escudero pobre, meço adenimo.*] Dicit herus puero suo; puer, ito in forum, & affer poma: statim respondet; Domine in foro non sunt poma: ignauias facit illum diuinare. O peccator ignauias te diuinum, & falsum Prophetam, facit: dicit tibi Deus: Age poenitentiam, recede ab illa mala familiaritate: attende mortem aduenturam esse, quæ si in isto malo statu te occupauerit, in perpetuum comburendus in infernū detruderis. Tu verò respondes. postea hoc fiet, tempus erit ad omnia, nondum venit finis. O infelix quiste ita prophetare fecit, vt diceres, tempus in posterum esse futurum? Certum est quod pigritia: mille Prophetas facit hæc perniciofa pestis.

*Altisiodo -  
rensis lib. 2.  
sentē. tract.  
26. Pro. 27.*

37 pestis. De his dici potest illud Ezechielis: Væ Prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident. Vna ex magnis sanctæ Ecclesiæ plagis, est hæc pigritia, quæ est quasi podagra, quæ in senectute venire consuecit. Hæc sancta Ecclesia cum sit vetus & longæua magna podagra laborat; nam in eius principijs aliter profectò per virtutem decarri consueuerat. Nunc ei gutta arthretica aduenit, quæ pedes, manus, ac maiorem corporis eius partem occupat. O Deus Maieftatis infinitæ per clementiam tuam te deprecor, vt tanto malo medearis, nobisque feruentissimum, totiusque virtutis amantissimum spiritum concedas, qui norit hos immaturos seculi fructus odisse: vt expulsa ignauias, otium etiam expellamus, quod quidem est rerum omnium euerfio. Ignis nisi materiam habeat, comburendam, statim extinguitur, aqua nisi defluat, corrumpitur, & venofo animalia producit: terra nisi excolatur, spinas profert: aer detentus corrumpitur: domus non habitata corrunt: vine non trita, herbis operiuntur, & excæcantur: ingenia non culta torpescunt: equi otiosi claudi fiunt: instrumenta musica si non pulsantur, destruuntur & in sonora fiunt. Si artifex instrumentis suis ferreis non laboret, ferrugine operiuntur. Nisi miles diu armis vtatur, mucida redduntur. Milites otiosi efficiuntur pusillanimes. Quando aues quiescunt, tunc certius à sagittario feriuntur, quàm cum volant. Quantum igitur hoc malum animæ efficit, cum rebus omnibus tantum afferat detrimentum? Dixit Exod. 23. Deus: Sex dies operaberis, septima die cessabis, vt requiescat bos, & asinus tuus, & refrigeretur filius ancillæ tuæ, & aduena. O 39 benedictus sit talis Deus, cui etiam & iumenta sunt curæ: & vult illa paululum requiescere. Sex dies præcepit laborari, vna autem solummodo requiesci, quia in hac vita multò maiorem oportet esse laborem requie: nunc verò totum vitæ tempus in requie ducere, nec horam quidem laborare velletis. Vt hi erant otiosi, & per consequens peccatores, statim se excusarunt, dicentes: Quia nemo nos conduxit: quæ quidem maxima est hominum miseria, non solum esse malos, sed velle etiam malitiam suam excusare. Excusationes sunt quædam scuta, quibus peccator se vult tueri. Loquens Iob de diabolo, dicit: Corpus illius 41. quali scuta fusilia compactum squamis: Corpus diaboli est congregatio malorum. Et hoc corpus dicit squamis esse reo, vt

*Exod. 23.*

*Similia.*

*Exod. 23.*

*Iob. 41.*

Gene. 3.  
Abt. 9.

Simile.

Psalm. 140.

Bernar.

tum, quæ sunt quasi scuta fabricata in forma & typo, quæ sunt<sup>40</sup> excusationes, quæ à forma primi hominis exierunt, quem cum Dominus reprehenderet, se excusauit, dicens: Mulier, quam didisti mihi, &c. De Beato Paulo dicitur: Quod in eius conuersione ceciderunt ab oculis eius, tanquam scammæ, & visum recepit: in quo significatum est eum culpam suam cognouisse, nec mala sua vanis excusationibus esse operturum. Vt pisces bene condiantur, prius oportet scammis mundari: sic oportet animas excusationum scammis mundari, quæ in poenitentia condiendæ sunt. Eo quod hæ scammæ tam perniciosæ sint rogabat Dauid instantissimè Deum, dicens: Non declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis. Ne declines, id est: Ne permittas cor meum declinare in verba malitiæ. O quot rationes inquit peccator (vt perpendit Beatus Bernardus) ad excusandum se! Primum dicit: Non feci; quod si se argutum, & conuictum animaduertit, dicit; feci, sed bene feci. Si verò male fecisse conuincitur, dicit: si male feci, non feci multum male: quod si magnum malum fecisse conuincitur, dicit: si multum male feci, non feci mala intentione. Si tandem rem tã malam cum bona intentione fieri non potuisse comprobatur; excusat se, dicens, Diabolus me decepit: ille homo mihi hoc persuasit: semper scuta quærit, quibus se defendat. Seruus autem Dei plañe culpam suam agnoscit. Et hoc oportet vos fratres charissimi Deum instantissimè postulare, ne vos in tantum malum deuenire patiatur: sicut rogabat Dauid: sed si aliquando per fragilitatem peccaueritis, nimis verè ac syncerè vos peccati veltri<sup>42</sup> accusetis.

*Cum serò autem factum esset, dicit Dominus vineæ procuratori suo: Vo-  
ca operarios, & redde illis mercedem.* In fine diei soluitur merces operarijs. Nam qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit, dixit summa veritas. Non prodest ad vitam æternam, quod in hac vinea aliquot horas laboretis, nisi laborem vsque, in finem perduxeritis. Pendenti Christo Redemptori nostro in cruce, dixit malus latro: Si tu es Christus, descende nunc de cruce, & salua te ipsum, & nos. Attendite qua hora conabatur Sathanas efficere, vt Christus Redemptor noster ex cruce descenderet, in fine tandem laborum. Et sicut dicit

Beatus

<sup>43</sup> Beatus Bernardus: Ideò quia sum Christus, idcirco non de<sup>Bernar.</sup> scendam de cruce: vt homines doceam in fine debere firmiores, & constantiores in sublimi perfectionis, quo ascenderunt, permanere: & in cruce, quam in toto vitæ suæ discursu susceperunt, perseuerare. O quam cælestis est hæc doctrina! Dominus illam in cordibus nostris imprimat, vt hic diuinæ gratiæ auxilio adiuti in vineæ labore perseuerantes, ad perfruendum præmio cælestis gloriæ perducamur, Amen.

## Dominica in Sexagesima.

<sup>1</sup> *Cum turba plurima conuenirent, & de ciuitatibus properarent ad Iesum, dixit per similitudinem: Exijt qui seminat seminare semen suum.*  
Luc. 8.

**N**TER sapientes Græcos, maximè commendatus est Pythagoras, eo quod plurima moralia per ænigmata erudierit, & per similitudines docuerit. Atque hic docèdi modus connaturalior est nobis, quàm omnes alij, & idcirco iucundior omnibus. Connaturalior (inquam) quia quemadmodum anima nostra spiritualis carne cooperta est: sic etiam veritas per similitudinem prolata venit, sicuti spiritus corpore coopertus. Atque idcirco Christus æterna sapientia crebro per similitudines docebat. Cum vt futuris hominibus occasionem præberet sanctissimæ huius exercitationis; quæ est occupari in eius similitudinibus intelligendis, & populo exponendis, tum etiam (& quæ principalior est ratio) quia prædicatio fit ad auditorum utilitatem: & quærebat diuinus Magister modos, quibus sua diuina verba in auditorum animis melius possent imprimi, & radicari. Inuenietis hominem, qui vnus doctrinæ, quam vigintiantea annis per similitudinem audiuit, recordatur, quæ nisi

nisi ita prædicata fuisset, iam post dimidium horæ illius obli-  
uisceretur.

Proposita hac parabola eleuauit diuinus mundi Redem-  
ptor suam sanctam vocem, vt efficacius auditorum animos  
commoueret, & clamans dicebat: *Qui habet aures audiendi, audiat.*  
Non dicit; qui habet aures, audiat: sed qui habet aures audien-  
di. Qui podagra laborat, pedes habet, sed non sunt pedes ad  
currendum, quia habent podagram. Sic etiam non omnes ha-  
bent aures ad res spirituales, & animabus suis vtiles audiendas,  
quia habent aures corruptas. Plerunq̄ue molestia afficimur,  
cum de illis malè audimus, quos summo opere diligimus, & cum  
benè audimus, quos odio habemus. Cumque peccatores vitia  
diligant, virtutesque odio habeant, & in prædicationibus vir-  
tutes commendentur, vitia verò maximè vituperentur, nolunt  
eas peccatores audire, non habent aures dispositas ad hæc au-  
dienda. Vnde de his dicit Dauid: Furor illis secundum similitu-  
dinem serpentis: sicut a spidis surdæ, & obturantis aures suas,  
quæ non exaudiet vocem incantantium, & venefici incantan-  
tis sapienter. Beatus Augustinus super hoc dicit, verba esse, qui-  
bus serpentes domari consuescunt, vt eis homines ad aliquid  
vtantur. Et sentientes serpentes incantatores in foraminibus  
speluncæ nolunt exire, sed in ipsis speluncis se glomerant, ne  
ab eis incantentur. Sic etiam sunt homines, qui vitijs suis ita de-  
lectantur, vt Dei incantatores nolint audire, qui sunt prædica-  
tores verbi diuini, qui suis sanctis prædicationibus eos vtiles vo-  
lunt efficere, ab eisque venenum auferre. Et idcirco in spelun-  
cis suis commorantur, nec ad prædicationem audiendam vo-  
lunt accedere: timent enim ne diuinis verbis eorum corda re-  
uoluantur, & sic ad peccata relinquenda moueantur. O serpen-  
tes infernales tanto istius veneni amore capti estis, vt illud  
dimittere nolitis? Hi aures habent, sed non ad audiendum.  
Quam obrem fratres mei Deum exorate, vt benè affectas aures  
vobis tribuat, & quando ad prædicationem venitis, ipsum hu-  
militer deprecamini, vt prædicatoris linguam moueat, quata-  
lem doctrinam prædicet, qualis vobis est necessaria, eiusque  
verba in cordibus vestris imprimat. Dixit Deus Moyse: Præ-  
cides tibi duas tabulas instar priorum. Moyse præcipitur, vt ta-  
bulas scindat, dolet, & adaptet, Deus autem in illis scripsit. In  
hoc

*Simile.*

*Psal. 57.*

*Augusti.*

*Exod. 34.*

6 hoc significatum est prædicatores optimè posse homines exem-  
plis, ac verbis admonendo, reprehendendo, ac rogando præpa-  
rare: interius autem diuina verba imprimere non valere. Si Deus  
ea suo digito, id est suo diuino spiritu in cordibus non scripserit,  
ac impresserit: atque etiam illum debetis rogare, vt vobis spi-  
ritum, & efficaciam largiatur, qua eius consilia opere complea-  
tis. Perpendit Diuus Gregorius sanctum Prophetam Isaiã: Spi-  
ritus sancti dona recensentem bina illa annumerasse, & sic di-  
xisse: Spiritus sapientiæ, & intellectus: Spiritus consilij, & forti-  
tudinis. O admirabile mysterium! quòd donum fortitudinis cõ-  
siliij dono coniunxit: significauit in hoc Spiritus sanctus bonum  
consilium, & bonam doctrinam, sine fortitudine claudicare, hæc  
enim omnia exequitur. Quid prodest, quòd prædicator optima  
consilia præbeat, nisi in vobis sit fortitudo, & efficacia ad illa  
7 complenda? De quibusdam dicitur: Venerunt filij vsque ad  
partum, & virtus non est pariendi. Idem mihi videtur de igna-  
uis, & remissis hominibus dici posse: qui quidem bona propo-  
sita per diuinum verbum concepta ad voluntatem exequendi il-  
la perducunt, eistamen ad exequendum deficit fortitudo. Quo-  
circa fratres mei, simul cum dono consilij fortitudinis etiam do-  
num à Domino postulate, vt viriliter, ac fortiter malam societa-  
tem, illicitam negotiationem, ludum ac denique omnia vitia  
relinquatis.

Postquam Dominus hanc parabolam prædicauerat, inter-  
rogabant eum discipuli eius significationem illius. Et est valdè  
8 notandum discipulos hos interrogasse postquam omnis turba  
abierat. Sicut apertè significat Beatus Marcus, dicens: Et cum  
esset singularis, interrogauerunt eum hi, qui cum eo erant duo-  
decim parabolam. Considerate quomodo tantummodo san-  
cti Apostoli parabolam illam intelligere cupierunt. Cateri  
quippe omnes vbi primum illam auribus perceperunt, statim  
corde dimiserunt, atque obliuioni eam tradiderunt, & cum ni-  
hil illius intellexerint, quasi banausi ignorantes abierunt. Hæc  
est vna ex differentijs, quæ sunt inter prædestinatum, & præ-  
scitum: scilicet, quòd prædestinatus curat peculiariter ea scire,  
quæ ad saluationem suam conducunt. Alter verò contentus est  
illacõmuniter audire. Vadit præco per viam, & defert vestem  
venalem, ac proclamans, dicit: Quis vult emere hanc vestem?  
quem

*Gregorius.*  
*Isai. 11.*

*Isai. 37.*

*Marc. 4.*

*Simile.*

quem quidem omnes auditis, vestemque aspicitis; sed ut illam non vultis, nihil amplius facitis, sed dimittitis illum abire. Sed ille cui vestis placet, peculiariter considerat eam, & induit se illa, & tandem iusto pretio cum præcone convenit, eam emit, quia sibi opus est. Sic etiam de veste, quæ vobis hinc venditur, omnes præconium auditis, & omnes illam dimittitis. Sed ille peculiariter attentè eam considerat, & in illa instruitur, quia ea vult uti, & ex ipsa fructum percipere desiderat, & cum hoc disponitur, ut eam Deus illum interiori doceat, & super eum benedictio illa cadat, quam dicit David his verbis: Beatus homo, quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum. Ut enim verum fatear, nisi Deus nos interiori doceat, cordaque clarificet, ac menses illuminet, parum prodest exteriores sermones audire. Et sic dixit Dominus discipulis suis: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis.* Mirabile fuit, quod in illa mysteriosa visione, quam vidit Sanctus Propheta Ezechiel, cum quatuor illa animalia perspexit: de quibus dicit, cum certum ac determinatum membrorum numerum haberent, plena tamen oculis fuisse. Et totum corpus (inquit plenum oculis in circuitu. Ut significaretur quomodo Deus servos suos illuminat, eorumque mentes clarificat: malis autem in poenam peccatorum suorum dicit: Percutiat te Dominus cæcitate & amentia; & palpes in meridie sicut palpare solet cæcus in tenebris, & non dirigas vias tuas. Liberet nos Deus à tam terribili supplicio; & ne simus ex illis, de quibus hinc dicit Dominus: Cæteris autem in parabolis, ut videntes, non videant; & audientes, non intelligant. O Christe vera lux animarum, nunquid tu Domine non dixisti: Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritatis? quomodo nunc dicis te ea verbaloqui, ut intelligentes non intelligant? Ad hanc difficillimam questionem dupliciter responderetur: primò, quod illa coniunctio; ut, non denotat illic causam finalem, sed consequutionem effectus: quasi dicat, in parabolis prædico, atque hinc provenit, quod illi qui veritatis non sunt multum cupidi, non ea intelligunt, quia illarum intelligentiam non inquirunt. Sicuti etiam in illis verbis Psalmi quinquagesimi: Tibi soli peccavi, & malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Particula illa, ut, non denotat illic causam, sed consequutionem

Psalm. 93.

Ezech. 1.

Deut. 28.

Ierem. 18.

12 nem effectus. Non enim peccavit David, ut Deus iustificaretur. Et sic vult dicere: Domine peccavi, atque ex hoc iustitia tua cognoscetur: Punies Domine peccatum meum, & permittes, ut filius meus adversum me confurgat, &c. Et tunc adversum revertentes homines supplicium, quod tu de me fumis, iustitiam tuam cognoscent. Sic etiam intelligendum est illud Pauli: Lex iubintrauit, ut abundaret delictum. Non utique data est lex, ut maiora, & plura essent peccata. Et sic illud: ut, non significat illic causam, sed consequutionem effectus: quasi diceret: Ex eo quod lex data est, consequutum est propter malitiam nostram, ut peccaremus: plerumque enim ea, quæ nobis prohibita sunt, summopere desideramus. Secundus modus solvendæ questionis est: quod verè coniunctio illa: ut, significat ibi causam. Atque verè verba hæc sic intellecta sunt ex difficilioribus sacrarum literarum consentaneum est nos hinc plurimorum gravissimorum Doctorum resolutionem adducere. Beatus Augustinus, Beatus Chrysostomus, & Primasius; atque etiam Doctores Scholastici, Alexander de Ales, Divus Thomas, Divus Bonaventura: hi omnes concludunt peccatorem in poenam gravissimorum peccatorum à Deo excæcari. Et hæc est durior poena, qua Deus in hoc mundo peccatorem punire consuevit, scilicet excæcari eius mentem, ut ea, quæ audit, nec cognoscat, nec intelligat. Alexander de Ales ubi supra asserit duplex esse genus poenarum, alteram puram, quæ est mera poena, qualis est persecutio, ignomina, morbus, & cætera huiusmodi. Et de hac dixit Propheta Amos: Non est malum in civitate, quod Dominus non fecerit. Et hac poena dicit Beatus Augustinus ubi supra bonos in hoc seculo à Deo puniri consuefcere, quo ad gloriam purgati ducantur: & sæpè numero etiam & malos, ut hinc iam peccatorum suorum supplicium incipiant sustinere; de quibus dicitur: Duplici contritione conterere eos: & induantur quasi diploide confusione sua. Hæc non est oratio, sed prophetia, diploide, id est, duplici veste. Itaque poena huius seculi connectitur, & consuitur poenæ futuri seculi. Alia est poena culpæ commissa, qualis est cordis durities, & mentis cæcitas. Et cum sit verum, Deum non esse culpæ autorem: idcirco oportet nos declarare quomodo intelligitur illud, quod dicit